
7東専各事第 95号 

令和 7年 7月 1日 

 

学 校 長 殿 

事 務 長 殿 

担 当 者 殿 

 

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会 

会   長     多   忠 貴 

                                    公益財団法人東京都私学財団 

                                               理 事 長    長 塚 篤 夫 

                                                                 （公印略） 

 

 

令和 7年度 就職等進路に関するセミナー 開催のご案内 

 

 

時下、貴校におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より当協会の運営につきましてご支援ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

この度、下記のとおり「就職等進路に関するセミナー」を開催する運びとなりました。 

今年度は株式会社 Kaien の藤川 徹 様を講師にお迎えし、多様化する学生の就職活動につい

てご講演いただきます。業務ご多用とは存じますが、ぜひご参加くださいますようよろしくお願い

申し上げます。 

記 

■ テ ー マ ： 多様化する学生の就職活動について～発達障害・グレーゾーン学生の就職活動～ 

■ 日 時 ： 令和 7年 8月 28日（木）14：00～１5：35 

■ 形 式 ： Zoomによるオンライン形式 

※研修会のご参加には、事前に Zoomのインストールをお願いします。 

■参加対象： 専修学校、日本語教育機関 

■想定人数： 10０人 

■ 締 切 ： 8月 20日（水） 

■参 加 費 ： 東専各会員校：無料  

東専各非会員校：1,000円 （お振込先はお申込みフォーム概要欄に記載） 

■ 申 込 ： 申込の詳細は裏面にてご確認ください。 

          ※申込フォームにて事前質問項目がございます。 

ご記入いただいた相談内容は事前に講師へ共有し、 

可能な範囲で講義へ反映させていただきます。 



◆講 師 

  株式会社 Kaien  藤川 徹  様  

【自己紹介】 

発達障害のある方の就労支援を主に行っている株式会社 Kaien（カイエン）で、障害の

ある学生等の支援業務に従事しています。 

同社の障害特性のある学生向けサービス「ガクプロ」の担当として、長らく発達障害のあ

る学生やいわゆる「グレーゾーン」と呼ばれる学生の就活支援等に携わってきました。また、

そうした学生の保護者との面談も数多く経験しています。 

こうした経験を基に、7 月に「発達障害のある大学生のための自立ナビ: コミュニケーショ

ンが苦手な人の就活ガイドブック」を、中央法規出版社から上梓しました。 

 

就職等進路に関するセミナー 

■日   時：令和 7年 8月 28日（木）  14:00～15:35 (入室開始：13:50～) 

■形   式：Zoomによるオンライン形式  

        ※研修会のご参加には、事前に Zoomのインストールをお願いします。 

■テ ー マ：多様化する学生の就職活動について～発達障害・グレーゾーン学生の就職活動～ 

        13：50 入室開始 

        14：00～15：30 講義 

        15：30～15：35 事務連絡 

■参加対象：専修学校、日本語教育機関 

■想定人数：100人 

■締  切：8月 20日（水） 

※申込フォームにて事前質問項目がございます。 

いただいた内容は事前に講師へ共有し、可能な範囲で講義に反映させていただきます。 

■参加費 ：東専各会員校 ：無料 

        東専各非会員校：1,000円（お振込先はお申し込みフォーム概要欄に記載）  

■申込方法：下記 URLまたはQRコードからお申込いただけます。 

【Googleフォーム】                                  【QR コード】  

URL: https://forms.gle/tK6W6nzsg4dmzqJP9 

※研修参加のための「ＵＲＬ」「ミ―ティングＩＤ」等は前日までにお送りいたします。 

※録音、録画、写真撮影(スクリーンショット)はご遠慮ください。 

〈お問合せ〉 

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会  

〒151-0053 東京都渋谷区代々木 1-58-1 石山ビル６Ｆ 

TEL 03-3378-9601 FAX 03-3378-9625  

担当：事業推進課 清水 jigyo@tsk.or.jp 


